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PŘEDMLUVA

Pokusit se odborně zpracovat určitý výsek z dějin české

lingvistiky není úkol nikterak jednoduchý, a to jak ze
stránky materiálové, tak metodologické. Problémy
vyvstávají na mnoha frontách. Prvním a asi největším je, že
dosud nebyly soustavně zpracovány dějiny české

jazykovědy. Badatel se proto musí při zpracovávání svého
tématu opírat pouze o dílčí práce, které obvykle stanovenou
problematiku popisují jen zběžně a toliko naznačují možnosti
dalšího zkoumání. Tyto práce navíc často nejsou příliš

metodologicky seriózní, především co se týče operování
s pojmy. Není neobvyklé, že se v odborných pracích
zaměřených na dějiny jazykovědy setkáme s přístupem,

který na jednotlivé etapy lingvistického vývoje hledí
"dnešníma očima", zcela opomíjí pojmovou proměnlivost
a nevšímá si závislosti jednotlivých pojmu na celkovém
paradigmatu dané doby (resp. paradigmatu daného
vědeckého proudu či daného jedince). Práce tohoto typu
v podstatě rezignují na pochopení hlubší podstaty
jazykovědného myšlení vymezeného období a nutně

zdurazňují a zveličují dílčí shody dřívějšího stavu se stavem
dnešním.

Jak tedy přistoupit k úkolu zařadit dílo určitého jazykovědce
do rámce lingvistického vývoje? V prvé řadě je třeba jeho
dílo vnímat pokud možno objektivně - v případě zkoumání
díla Jiřího Hallera to především znamená oprostit se od
perspektivy teorie jazykové kultury Pražského lingvistického
kroužku. Relativní objektivita muže být docílena jedině tak,
že se pokusíme pochopit Halleruv přístup sám o sobě, jeho
pojmosloví a jeho základní požadavky na jazykovědnou
práci.

Takového pochopení vša k jen stěží dosáhneme tehdy,
budeme-Ii Hallerovo dílo zkoumat zcela izolovaně. Musíme
mít na paměti, že Haller byl silně ovlivněn předchozími

koncepcemi, a to zejména přístupy a postoji svých přímých
předchudcu Josefa Zubatého a Václava Ertla. Stanovisky
těchto dvou osobností (spolu se stanovisky jejich učitele
Jana Gebauera) se zabýváme v první kapitole práce.
Pokusíme se přitom ukázat zejména to, zda zde od
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Gebauerovy doby existovala vývojová linie pojímání
jazykové kultury, na kterou svou činností Haller navazoval.

V druhé kapitole se zabýváme počátky Hallerova odborného
pusobení, tj. jeho vstupem do redakce časopisu Naše řeč,
jeho prvními odbornými pracemi apod. Jedná se nám
o analýzu východisek Hallerova díla, zachycených především
ve studii Problém jazykové správnosti.

Ve třetí části se věnujeme problematice, která je
s Hallerovým odborným pusobením spjata zcela nerozlučně,
tj. sporum o básnický jazyk v letech 1931 a 1932. Naším
cílem je podat přehledný obraz pruběhu sporu, tj. shrnout
a kriticky zhodnotit nejduležitější polemická vystoupení.
Klademe si rovněž duležitou otázku, nakolik se Haller
v počátcích své redaktorské činnosti odchýlil od předchozího
směřování Naší řeči.

Ve čtvrté kapitole se zabýváme pozdější Hallerovou činností,
tj. jeho odborným pusobením po roce 1932. Omezujeme se
přitom pouze na práce zásadnějšího charakteru, ze kterých
je dobře patrný Halleruv jazykovědný vývoj.

Strukturu práce jsme oproti puvodnímu zadání v některých
rysech pozměnili. Asi nejvýraznější změnou je to, že se
nezabýváme Hallerovými pracemi lexikografickými
a dialektologickými, jejichž analýza by sice byla potřebná,

vydala by však na další dvě samostatné diplomové práce. Po
úvaze jsme vynechali rovněž plánovanou kapitolu o vývoji
reflexe pusobení Jiřího Hallera v českých lingvistických
pracích - textu, které se seriózněji zabývají jeho dílem je
totiž tak málo, že lze o vývoji mluvit jen stěží. Považujeme
proto za vhodnější vyrovnávat se s názory jednotlivých
badatelu přímo v rámci výkladu o konkrétních aspektech
Hallerova díla.

Hlavním cílem této práce je poskytnout základní rámec pro
další zkoumání Hallerovy odborné činnosti. Věříme, že se
nám podaří uvést na pravou míru řadu nepřesností, které
jsou v českém jazykovědném prostředí v souvislosti
s Hallerovou osobou dosud traktovány, a že tak přispějeme
k novému pohledu na problematiku dějin české jazykové
kultury jako takové.
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HALLEROVI PŘEDCHŮDCI

Chceme-Ii se seriózně zabývat jazykovědnou činností Jiřího
Hallera, musíme nejprve podrobněji analyzovat předchozí

etapy lingvistického bádání, především činnost jazykovědců,
ze kterých Haller ve svých pracích přímo či nepřímo

vycházel. V prvé řadě je tak nutno věnovat pozornost
Hallerovým předchůdcům v Naší řeči, tedy zejména Josefu
Zubatému-__ a Václavu Ertlovi. Považujeme však za vhodné, ba
důleži~é,--'podívat se ještě dále, až do devatenáctého století,
na činnost Jana Gebauera. Právě Gebauer byl totiž osobnost,
která přímo formovala jazykovědné myšlení jak Zubatého,
tak i Ertlovo a u které je - alespoň podle mého názoru -
třeba hledat teoretická východiska celé Naší řeči.

Středobodem Hallerovy odborné činnosti byla jazyková
kultura. Budeme-Ii se tak zabývat jeho předchůdci, půjde
nám logicky pouze o tuto stránku jejich odborného díla.
U Gebauera tak například opomíjíme jeho bádání diachronní,
u Zubatého práce indologické, u Ertla práce literárněvědné

atp.

Jan Gebauer (1838-1907)
Jan Gebauer se jak známo celoživotně věnoval problematice
vývoje češtiny. Významně však zasáhl i do otázek jazyka
spisovného, a to jak teoreticky, tak i prakticky. Prakticky
z toho důvodu, že byl autorem mluvnic češtiny a také
prvních Pravidel českého pravopisu (o těchto příručkách

pojednáme níže). Po stránce teoretické věnoval spisovnému
jazyku dva samostatné články - Šetřme jazyka spisovného 1

(1892) a Některé novoty v češtině spisovné2 (1894).

První z nich je vlastně kritikou soudobé brusičské praxe.
Gebauer vyzývá k tomu, aby byl jazyk spisovný co
nejsvědomitěji šetřen, aby nebyl kažen "změnami
neoprávněnými a novotami zbytečnými". To však v žádném
případě nemuže být chápáno jako postoj liberální.

1 Gebauer, J.: Šetřme jazyka spisovného. In: Kalendář učitelstva českoslovanského na
r. 1893. J. Otto, Praha 1892, s. 114-122.
2 Gebauer, J.: Některé novoty v češtině spisovné. Listy filologické, 21, 1894, s. 212-
218.
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Gebauerovo hledisko je hlediskem historizujícím,
ve sporných případech přihlíží rovněž k lidovému jazyku
(v jeho terminologii "jazyku obecnému"), mluví-Ii o úzu, má
na mysli především dlouhodobou literární tradici - k živému
spisovnému úzu se obrací minimálně (ten je pro něj spíše
předmětem kritiky).3 Historické kritérium Gebauerova
přístupu je dobře patrné na nesouhlasu se zaváděním

"módních genitivu" do Boleslavi, do Čáslavi, do Chrudimi,
do Příbrami (místo do Boleslavě, do Čáslavě, do Chrudimě,
do Příbramě) - tyto tvary podle něj vznikly "omylem
theoretickým", pročež požaduje, aby byly z jazyka vymýceny
(podobně jako se dříve vymýtilo nesprávné Izelo).
Gebauerovi jde tedy o to, aby nebyl narušován přirozený

jazykový vývoj - spisovný jazyk se podle něj vyvinul
a ustálil sám, bez vědomého a spekulativního úmyslu jeho
pěstitelu.

Podobně jako výše uvedené genitivy kritizuje Gebauer
například i vnucovanl podob připjati a přijati (místo
připnouti a přijmouti) a říká, že "jazyk spisovný jich
nepotřebuje, má za ně ode dávna tvary své, a rušiti
v takovém případě staletý usus (obyčej), usus, jejž přijali

a příkladem svým posvětili Veleslavín, Komenský,
Dobrovský, Jungmann, Palacký atd., je počínání naprosto
libovolné". To SOUVIS I s jeho představou ustálenosti
spisovného jazyka (zejména po stránce hláskové a tvarové,
méně po stránce syntaktické a lexikální) oproti rozmanitosti

[…]

proti cizomluvum a na první místo v péči o mateřský jazyk
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kladou jeho čistotu", Tuto "lidovou vuli" nelze podle Hallera
přezírat a potlačovat, Haller píše, že "i odborníci s ní musí
poctivě počítat, neboť je přirozeným pokračováním staleté
a nám už takřka vrozené tradice" ,130

Ani u tohoto protikladu však Haller nevolí jednoznačný
příklon k jednomu pólu, Předpovídá, že "budoucnost přinese
smíření obou těch stanovisek v tom smyslu, že tradiční péče
o čistotu jazyka bude pěstována nikoli samoúčelně, nýbrž
s tím hlavním zřetelem, aby z ní naše vyjadřování mělo

skutečný prospěch",

130 Opět se zde tedy objevuje akcentace postojů k jazyku, stejně jako tomu bylo
ve sporech o básnický jazyk.
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ZÁVĚR

Shrneme-Ii základní postřehy a poznatky naší práce, dojdeme
k následujícím bodum:

1. Došli jsme k tomu, že přinejmenslm od doby Gebauerovy
existovala v české jazykovědě určitá kontinuita v pojímání
jazykové kultury. Tuto vývojovou linii jsme sledovali především
na díle Jana Gebauera, Josefa Zubatého, Václava Ertla a Jiřího
Hallera. Jejími hlavními rysy jsou vycházení z reálného užívání
jazyka (i když třeba ne přímo soudobého) a odpor vuči
svévolnému zavádění neživých prostředku (evidentních archaismu
či jazykových konstruktu). Postupem času se tato linie stále více
oprošťuje od puvodně dominantního kritéria historického
a narustá duležitost kritéria soudobého jazyka - zatímco Gebauer
byl v uvažování o jazykové kultuře ještě silně zatížen pohledem
historickým, Halleruv pohled (stejně jako pohled Ertluv) je již
silně (byť ne absolutně) vymezen jazykem soudobým.

2. Ukázali jsme, že (ačkoliv to bývá tradičně zpochybňováno)

Hallerova Naše řeč bezprostředně navazovala na předchozí období
tohoto časopisu, a to jak v uvažování teoretickém, tak
v praktickém přístupu k jazykovému materiálu. Často kritizované
jazykové kritiky z pera Jiřího Hallera jsou svou metodou zcela
shodné s kritikami Ertlovými. Jak v období Zubatého a Ertlově,
tak v období Hallerově nalezneme mnoho obhajob jazykových
prostředku. S Ertlem Haller plně sdílí také postoj ke
germanismum. Rozdílnost Hallerova pusobení oproti činnosti
Václava Ertla a Josefa Zubatého lze tak spatřovat pouze v nízké
Hallerově autoritě a v jeho nedostatečné kritičnosti vuči soudobé
kodifikaci.

3. Zjistili jsme, že kritika Pražského lingvistického kroužku byla
vuči Jiřímu Hallerovi v mnoha aspektech nespravedlivá a že se
někteří diskutující, především pak Roman Jakobson, uchylovali
k argumentum velmi nepřesným, ne-Ii snad přímo klamným.

4. Upřesnili jsme poznatek Miloslava Sedláčka, podle kterého se
Hallerova karatelská činnost postupem času zmírnila. Toto
zmírnění bylo dáno jednak vydáním Příručního slovníku
jazyka českého, který tehdejší kodifikaci velmi přiblížil
zlvemu spisovnému úzu a který Haller uznává jako
prvořadou kodifikační příručku, jednak tím, že si Haller
v pozdějších letech vybíral pro jazykové kritiky texty

- 79-

jazykově solidní, u nichž spise vyzdvihoval jejich jazykové
kvality než že by jim vyčítal prohřešky proti platné
kod ifika ci.

Věřím, že tato práce přispěla svým dílem k revizi nahlížení
osobnosti a díla Jiřího Hallera v rámci vývoje české jazykové
kultury a že muže dalším zájemcum o danou problematiku
poskytnout odrazový mustek pro navazující zkoumání.
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RESUMÉ

Práce se snaží zkoumat postavení Jiřího Hallera v kontextu
české jazykovědy, respektive v kontextu vývoje české

jazykové kultury. V první kapitole ana Iyzuje dílo Jana
Gebauera, Josefa Zubatého a Václava Ertla, tedy Hallerových
předchůdců. Cílem je hledat společné aspekty jejich přístupu
k jazykové kultuře. V druhé kapitole se práce zabývá
východisky odborné činnosti Jiřího Hallera, především studií
Problém jazykové správnosti, která shrnuje Hallerovy rané
teoretické postoje. Třetí část práce zkoumá problematiku
sporů o básnický jazyk, snaží se podat ucelený přehled
těchto sporů a pokouší se o kritickou analýzu jednotlivých
polemických vystoupení. Ve čtvrté části je pak probírána
pozdější Hallerova činnost, tj. jeho odborné působení po
roce 1932. Základním cílem práce je revidovat tradované

.. názory týkající se osobnosti Jiřího Hallera a pokusit se
hledat reálnější pohled na jeho působení a dílo.

ABSTRACT

This study tries to examine the position of Jiří Haller in the
context of Czech linguistics, or more precisely in the context
of the development of Czech research of language culture.
The first chapter analyzes the work of Jan Gebauer, Josef
Zubatý and Václav Ertl, Le. the work of Haller's
predecessors. The goal is to find joint aspects of theirs
approach to the language culture. The second chapter is
concerned with the background of Haller's professional work,
mainly with the study entitled "Problém jazykové
správnosti", which summarizes Haller's early theoretical
attitude. The third chapter analyzes the dispute over literary
language; it offers a complex survey of those debates and
tries to critically evaluate particular polemic appearances.
The fourth part examines other works of Jiří Haller, Le. his
activities after 1932. The main goal of the study is to revise
traditional opinions on the personality of Jiří Haller and to
present a more realistic view on his linguistic appearance
and his work.
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