Posudek diplomové práce Jana Chromého
Jiří Haller v kontextu české jazykovědy

Jméno Jiřího HaUera nemělo po řadu desetiletí v české jazykovědě, zejména v teorii
jazykové kultury dobrý zvuk. Jan Chromý ve své diplomové práci ukázal, že neprávem.
Cílem práce je podle slov autora "poskytnout základní rámec pro další zkoumání HaUerovy
odborné činnosti" (s. 4). Diplomant však vykonal mnohem více. Zaměřil na to, jak se jeví
HaUerova lingvistická práce v dobovém kontextu. Vycházel přitom z důkladné znalosti
HaUerova díla i problematiky jazykové kultury v dobových souvislostech. Předmět zkoumání
si omezil na vývoj HaUerova pojetí kritérií jazykové správnosti a jeho přístup k široce
chápané jazykové kultuře. Těžištěm diplomové práce je podrobný rozbor řady HaUerových
článků v porovnání s články jeho klíčových předchůdců v Naší řeči.

Metodou práce je kritická analýza kritérií jazykové správnosti a jejich proměn, jak
jsou podány v článcích Gebauerových, Zubatého, Ertlových a HaUerových. V úvodu si
diplomant předsevzal přístup pokud možno objektivní, nezatížený pozdějším ani dnešním
pojetím jazykové kultury. To je nepochybně velmi obtížné, přesto lze říci, že se mu to do
značné míry zdařilo. Kritéria jazykové správnosti j sou velmi vágním předmětem zkoumání,
zejménajsou-li výklady o nich ovlivněny dobovým lingvistickým a společenským kontextem.
Shody a rozdíly v přístupu uvedených lingvistů vystupují do popředí na základě analýzy
někdy velmi jemných rozdílů ve formulacích.

Hlavním výsledkem diplomantovy analýzy je poznatek o přímé návaznosti HaUerova
přístupu ke kritériím jazykové správnosti na linii, která začíná přinejmenším Janem
Gebauerem a pokračuje v Naší řeči Zubatým a Ertlem. Jako klíčové se mi tu jeví porovnání
Ertlovy teorie dobrého autora a HaUerova pojetí jazykové správnosti; diplomant ukazuje, že
rozdíl, který se obvykle uvádí jako podstatný, byl podle studia pramenů, resp. v jeho
interpretaci pramenů poměrně malý: oba bohemisté řadili ke kritériím jazykové správnosti
shodu se starším jazykem, jazyk lidový a jazyk vybraných ("dobrých") autorů umělecké
literatury. K tomu lze říci, že závažná není jen vlastní skladba kritérií jazykové správnosti (ta
je, jak J. Chromý ukazuje, u obou lingvistů shodná), ale také důraz, jaký se na každé z těchto
kritérií kladlo; a právě rozložení akcentů na jednotlivá kritéria se u HaUera a Ertla liší.

Je třeba ocenit, že diplomant si dal práci vyhledat mnohé nesnadno přístupné články a
další materiály, a to nejen HaUerovy, které s tématem souvisely. Pozornost věnuje
samozřejmě i přednáškovému cyklu (resp. sborníku) Spisovná čeština a jazyková kultura, kde
byl J. HaUer prezentován jako jediný protivník Pražského lingvistického kroužku. Jan
Chromý se soustřeďuje jednak na obsáhlou HaUerovu recenzi sborníku a především na méně
známé materiály, jejichž autoři se ke sporu vyjadřovali. Ukazuje, že podstatný byl odlišný
vztah protagonistů k několika faktorům různého typu, které spolu souvisejí: zejména ke
kodifikaci, k jazykové tvořivosti a v neposlední řadě k tomu, zda spisovný jazyk považují za
kulturní hodnotu, kterou je třeba chránit.

K výsledkům diplomantovy analýzy patří i zjištění o některých klíčových pojmech
teorie jazykové kultury, které užíval už Jan Gebauer: úzus a především ustálenost; v této
souvislosti bych se chtěla zeptat, zda, popř. v čem diplomant spatřuje rozdíl mezi pojetím
ustálenosti spisovného jazyka u J. Gebauera a V. Mathesia. Ukázal také, že už u Gebauera lze
najít určité zárodky pojetí "dobrého autora" (s. 10).

Již několikrát bylo konstatováno, že kritika, které podrobili působení J. HaUera v Naší
reCi členové Pražského lingvistického kroužku v roce 1932, byla nepřiměřeně tvrdá, ale
teprve Jan Chromý ve své diplomové práci opřel tento závěr o podrobnou textovou analýzu.
V této souvislosti by bylo zajímavé ještě se dovědět, jaké byly názory HaUerova učitele a
později spolupracovníka v Naší řeči E. Smetánky na kritéria jazykové správnosti, a
odhadnout, do jaké míry HaUer podléhal jeho autoritě.

Poslední kapitola diplomové práce je věnována HaUerově odborné činnosti po roce
1932; nebylo snadné ji přehledně uspořádat, je vidět, že diplomant o tom hodně přemýšlel a
nakonec (na s. 64) revidoval své vlastní dělení, které původně uvedl v článku v Naší řeči
(2006). Ukázal, že pro působení Jiřího HaUera mělo velký význam vydání Příručního
slovníku jazyka českého, který právem považoval za kodifikační příručku; také jeho vztah
k teorii spisovného jazyka byl později vstřícnější.

Posuzovaná práce je obsahově bohatá, kromě hlavních závěrů v ní najdeme i řadu
drobnějších cenných postřehů (za všechny bych uvedla upozornění na vztah mezi Ertlovým
pojetím germanismů a pojmy současné kognitivní lingvistiky na s. 27-28). Diplomant
prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, kriticky analyzovat lingvistické texty i
vyvozovat z analýzy obecnější závěry. Interpretace přístupů k tak vágnímu předmětu
zkoumání, jako jsou kritéria jazykové správnosti, často vyzývá k zamyšlení - a čtenář nemusí
s interpretací J. Chromého vždy souhlasit; sama nesdílím jeho názor, že Ertlova teorie
dobrého autora je upraveným kritériem historickým (s. 25 a pozn. 41 na s. 29). To však
nesnižuje hodnotu posuzované diplomové práce; ta podstatným způsobem přispěla
k adekvátnějšímu hodnocení působení Jiřího HaUera v české lingvistice.

Práce je přehledně členěna, každá kapitola obsahuje shrnutí, je doplněna závěrem,
českým a anglickým résumé a seznamem literatury, ve kterém jsou uvedeny především
prameny. Výklad je srozumitelný a kultivovaný, formální nedostatky v textu (překlepy) jsou
ojedinělé.

Diplomová práce Jana Chromého Jiří Haller v kontextu českéjazykovědy splňuje
požadavky kladené na diplomové práce v oboru český jazyk a ráda ji doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně
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